63 Met. n. 6, ed. Viv. VII 534: Ad primum potentiae activae cuicumque necessario videtur ponere aliquid possibile correspondens, quia respectu eius, quod non est in se possibile, nulla est potentia activa; Deus autem est creativus antequam creet, ergo creabile est possibile creari, non tantum potentia logica, quia illa quantum est de se posset esse sine activa, ut dictum est prius; propter hoc ergo ponitur ista potentia metaphysica in essentia possibili, aliqua entitas, qualis non est in chimaera. Sed de fundamento eius, qualem entitatem habet antequam existat, difficultas est magna, nec hic pertractanda, forte enim videretur diffusius et prolixius principali.

64 Met. ebd.: Ad secundum dicendum, quod non omnis relatio, quae est in obiecto intelligibili, non habente aliquod esse existentiae nisi in intellectu, est relatio rationis; sicut nec est relatio rationis, relatio finis, quae inest alicui intento, quando illud non habet aliquam existentiam extra intentionem intendentis. Sed ista sola est relatio rationis, quae causatur in obiecto actu intellectus comparantis illud ad aliud, sicut est relatio universalis . . . Potentia autem prius naturaliter inest obiecto, quam ipsum comparetur ad esse ab intellectu. Non enim quia intellectus creatus comparat ad esse, ideo potest esse, sed quia potest esse, ideo est verus intellectus.

blen Inhalt beruht, aber mehr und etwas anderes ist als die bloße relatio des geschaffenen Verstandes⁶⁵.

Scotus geht dem Einwand aber noch weiter nach und kommt zu einer zweiten Antwort: »*Ens in potentia*« und »*ens in actu*« sind als solche einander entgegengesetzt. Dieser Gegensatz gilt jedoch nicht schlechthin. Der schlechthinige Gegensatz zum *ens in actu* ist das absolute Nicht-Seiende im Sinne des Unmöglichen. *Ens in actu* und *ens in potentia* sind also nicht einander entgegengesetzt wie das Positive und das absolute Negative, sondern wie Positives und Privatives. Freilich besagt das Privative unter dem Gesichtspunkt des »Seins schlechthin« nicht mehr an Seiendheit als das Negative⁶⁶. Scotus ist also weit davon entfernt, das *ens in potentia* zu einem Quasi-*ens-reale* zu machen. Aber im privaten Charakter des *ens in potentia* kommt etwas zum Ausdruck, was vom negativen *non ens* nicht gilt. »Das ›*ens in potentia*‹ besagt formal ein Nicht-Seiendes, aber ein solches, dem ›*ens*‹ folgen kann« (*ens in potentia nihil formaliter dicit, nisi non ens quoddam, cui scilicet potest succedere ens*). Wenn ich etwas als *ens in potentia* erkennen, d. h. als Nicht-Seiendes, das Seiendes werden kann, so erkenne ich gewissermaßen ein und dasselbe *ens* zweimal: einmal, insofern es (als Subjekt) die Möglichkeit gründet, und zum anderen, insofern es der Terminus dieser Möglichkeit ist. Das Seinkönnen wird begründet von dem Seienden her, dessen Können es ist, und es läuft auf eben dieses Seiende als Terminus hinaus. Diese Erkenntnis ein und desselben ist als solche ein Werk des begreifenden Verstandes (*quod non est nisi secundum intellectum concipientem idem*)⁶⁷. Wenn es bei dieser Beziehung der Möglichkeit aber gar nichts »in der Sache« (*in re*) gäbe, dann könnte ich weder das, was sich selbst folgen kann, als ein und dasselbe noch als ein anderes erkennen⁶⁸. Das Möglichsein wird also, so stellt Scotus fest, erkannt, insofern es sich zum Fundament die Wesenheit als erkannte bestimmt, die als die gleiche »später« (wirklich) ist (*potentia . . . in quantum intelligitur determinat sibi pro fundamento essentiam intellectam, quae eadem postea est*)⁶⁹. Das Möglichsein kommt in das Denken, insofern eine Wesenheit, die »später« wirklich ist, als mögliche (d. h. als »später« sein könnende) erkannt wird. Das Nicht-Seiende (im